第 78 回教育研究評議会議事録

Ⅰ 日 時 平成 22 年 9 月 16 日（木） 14 時 00 分～16 時 20 分

Ⅱ 出席者 議 長 山田学長

      評議員 清水、赤平、塩尻、森本、五十嵐、阿部、川那部、江口、村上、大田、東、

                五十殿、植松、畔上、本澤、小川、田林、喜多、中山、大塚、阿江、玉川、

          波多野、宇川、西川、永田、井上、板野、朝岡、金保、舛本、石田、加賀、佐藤、

深水、BENTON、漆原

          代理出席 手打教育基礎学専攻長 (大高人間総合科学研究科副研究科長代理)

Ⅲ 議 題 等

〔審 議〕

(1) 安全保障輸出管理規則等の制定について ----------------------------------- 〔審資料 1〕

(2) 国立大学法人筑波大学の組織及び運営の基本に関する規則等の一部改正及び学外

の有識者をもって充てる学内共同教育研究施設の長の選考及び委嘱期間に関する

規則の制定について ----------------------------------------------------- 〔審資料 2〕

(3) 医学群医学類の卒業日について ------------------------------------------- 〔審資料 3〕

〔報 告〕

(1) 学生の懲戒について -------------------------------------------- 【回収資料】〔報資料 1〕

(2) 教育研究体制の在り方検討委員会の審議状況について ------------------------ 〔報資料 2〕

(3) 人間総合科学研究科スポーツ医学専攻長の選考について ---------------------- 〔報資料 3〕

(4) 平成 22 年新司法試験の結果について --------------------------------------- 〔報資料 4〕

(5) 平成 22 年度第 1次学内補正予算について ----------------------------------- 〔報資料 5〕

(6) 平成 23 年度概算要求の概要について --------------------------------------- 〔報資料 6〕

(7) 筑波大学基金について ---------------------------------------------------- 〔報資料 7〕

(8) 学術研究懇談会（RU11）について ------------------------------------------ 〔報資料 8〕

(9) 平成 22 年度科学研究費補助金研究科専攻等別採択状況について --------------- 〔報資料 9〕

(10) 筑波大学における利益相反マネジメントの状況について --------------------- 〔報資料 10〕

(11) 世界大学ランキングについて --------------------------------------------- 〔報資料 11〕

(12) 電気、都市ガス等エネルギー使用量の節減方策について --------------------- 〔報資料 12〕

(13) 平成 21 年度筑波大学環境安全管理室報告書について --------------------- 〔席上配布資料〕

(14) 男女共同参画推進室第 2回シンポジウムの実施について ------------------ 〔席上配布資料〕

(15) 平成 22 年度筑波大学附属図書館特別展について ------------------------- 〔席上配布資料〕

(16) 世界柔道選手権大会 2010 の結果について ------------------------------- 〔席上配布資料〕

(17) 頭脳循環を活性化する若手研究者海外派遣プログラムへの申請状況について

(18) 最先端・次世代研究開発支援プログラムへの申請状況について

Ⅳ 議 事

 〔審 議〕

１ 審議資料１に基づく審議の結果、原案どおり承認された。

２ 審議資料２に基づく審議の結果、原案どおり、規則の改正案について承認された。

   また、後日開催予定の役員会で規則の改正案が承認された場合は、TARA センター長に学外の有識

者を充てることについて併せて承認された。

３ 審議資料３に基づく審議の結果、原案どおり承認された。

 〔報 告〕

１ 報告資料１に基づき報告があった。

２ 報告資料２に基づき報告があり、今後の進め方等について、意見交換があった。

  なお、各組織の構成員に対する当資料の十分な説明を行ってほしい旨の要請があった。

３～４ 報告資料３及び４に基づき、それぞれ報告があった。

   ５ 報告資料５に基づき、報告があった。

     なお、留学生が増える状況下において、学生宿舎の設備面のさらなる充実を図ってほしい旨の要

望があった。

６ 報告資料６に基づき、報告があった。

７ 報告資料７に基づき報告があり、同事業に対して協力願いたい旨の要請があった。

８ 報告資料８に基づき報告があった。

９ 報告資料９に基づき報告があった。

なお、平成 23 年度の公募については既に学内において対応中であり、また、平成 24 年度に関し

ては「若手研究」を中心に見直しが検討されていることから、詳細が判明次第、説明会等で周知し

たい旨の補足説明があった。

10～11 報告資料 10 及び 11 に基づき報告があった。

12 報告資料 12 に基づき報告があり、引き続きエネルギーの使用量節減に向けて協力願いたい旨の

要請があった。

13～16 席上配付資料に基づき、それぞれ報告があった。

17 頭脳循環を活性化する若手研究者海外派遣プログラムへの申請状況について報告があった。

18 最先端・次世代研究開発支援プログラムへの申請状況について報告があった。

以 上